
2018학년도

남원용성중학교회계 세입 • 세출 예산서(안)

(3차추경예산)

남원용성중학교



남원용성중학교회계  세입�세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 1,477,759,000

2018학년도 남원용성중학교회계 세입 �세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 � 세출 각각  1,432,122,000원”을  “세입 � 세출 각각  1,477,759,000원”으로 한다.

발행일 :2018-10-111



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 남원용성중학교 (단위 : 천원)

추경3회 1,477,759 1,432,122 45,637 3.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 16,293 1.1

학생복지/교육격차 해소 -8,323 736,468 49.8

기본적 교육활동 894 228,287 15.4

선택적 교육활동 21,439 120,925 8.1

교육활동 지원 16,600 140,189 9.4

학교 일반운영 15,027 223,442 15.1

학교 재무활동 0 12,155 0.8

이전수입 지방자치단체이전수입 0 19,712 1.3

이전수입 교육비특별회계이전수입 52,977 974,071 65.9

이전수입 기타이전수입 0 300 0.0

자체수입 학부모부담수입 -7,340 429,808 29.0

자체수입 행정활동수입 0 6,603 0.4

기타수입 전년도이월금 0 47,265 3.1
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 994,083 941,106 52,977

1.지방자치단체이전수입 19,712 19,712 0

1.비법정이전수입 19,712 19,712 0

1.기초지방자치단체전입금 19,712 19,712 0

1.학교교육과정운영지

원사업보조금
19,712 19,712 0

2.교육비특별회계이전수입 974,071 921,094 52,977

1.교육비특별회계전입금수입 974,071 921,094 52,977

1.학교회계전입금 974,071 921,094 52,977

1.학교운영비전입금 385,377 365,339 20,038
학교기본운영비 : (385,377,000원 × 1교) - 

365,339,000원 =
20,038,000

2.목적사업비전입금 588,694 555,755 32,939
교과용도서구입비 : (42,951,000원 × 1교) - 

48,038,000원 =
-5,087,000

육성종목운영비 : (5,600,000원 × 1교) - 

3,600,000원 =
2,000,000

특수교육대상자 방과후학교 운영비 : 

(3,840,000원 × 1교) - 1,920,000원 =
1,920,000

특수교육대상자 치료지원비 : (2,940,000원 × 

1교) - 2,520,000원 =
420,000

특수교육대상자 통학비 : (880,000원 × 1교) -

 441,000원 =
439,000

중등순회교사 여비 : (680,000원 × 1교) - 

360,000원 =
320,000

중등순회교사 수당 : (600,000원 × 1교) - 

300,000원 =
300,000

(성립전)학교운동부지도자 인건비 : 

(11,472,000원 × 1교) - 5,725,000원 =
5,747,000

(성립전)학교운동부지도자 인건비 : 

(21,604,000원 × 1교) - 11,472,000원 =
10,132,000

제47회 전국소년체육대회 전라북도 대표선수 훈

련비 : (8,500,000원 × 1교) - 8,000,000원 =
500,000

2018년 저소득층 학생 교복구입비 지원 : 

(15,342,000원 × 1교) - 14,094,000원 =
1,248,000

제48회 전국소년체전 대비 하계 강화훈련비 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

특수학급 시설 및 교재교구 지원비 : 

13,000,000원 × 1교 =
13,000,000

3.기타이전수입 300 300 0

1.민간이전수입 300 300 0

1.기타지원금 300 300 0

1.기타지원금 300 300 0

2.자체수입 436,411 443,751 -7,340

1.학부모부담수입 429,808 437,148 -7,340
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.수익자부담수입 429,808 437,148 -7,340

1.급식비 309,404 317,804 -8,400

1.급식비 293,036 293,036 0

2.우유급식비 16,368 24,768 -8,400우유급식비 : -8,400,000원= -8,400,000

2.방과후학교활동비 4,480 3,420 1,060

1.방과후학교활동비 4,480 3,420 1,060방과후학교 : -860,000원= -860,000

특수교육대상자방과후학교교육비 : 1,920,000원

=
1,920,000

3.현장체험학습비 62,090 62,090 0

1.현장체험학습비 62,090 62,090 0

4.졸업앨범비 7,200 7,200 0

1.졸업앨범비 7,200 7,200 0

5.교복구입비 46,634 46,634 0

1.교복구입비 46,634 46,634 0

2.행정활동수입 6,603 6,603 0

1.사용료및수수료 4,840 4,840 0

1.사용료및수수료 4,840 4,840 0

1.사용료 4,840 4,840 0

2.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

3.기타행정활동수입 1,563 1,563 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 563 563 0

1.기타행정활동수입 563 563 0

3.기타수입 47,265 47,265 0

1.전년도이월금 47,265 47,265 0

1.순세계잉여금 36,375 36,375 0
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 36,375 36,375 0

1.순세계잉여금 36,375 36,375 0

2.정산대상재원사용잔액 10,890 10,890 0

1.정산대상재원사용잔액 10,890 10,890 0

1.정산대상재원사용잔

액
10,890 10,890 0

세입합계 1,477,7591,432,122 45,637
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 16,293 16,293 0

1.기타 교직원보수 7,193 7,193 0

1.교직원대체인건비 7,193 7,193 0

1.교원대체인건비 7,193 7,193 0

1.기간제교원인건비 7,193 7,193 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 9,100 9,100 0

1.교직원연수 6,900 6,900 0

1.교직원역량강화 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.여비 1,800 1,800 0  

2.직무연수 3,900 3,900 0

1.일반수용비 3,650 3,650 0  

2.여비 250 250 0  

2.교직원복지 2,200 2,200 0

1.교직원휴게실 1,400 1,400 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.교직원맞춤형복지비 800 800 0

1.맞춤형복지비 800 800 0  

2.학생복지/교육격차 해소 736,468 744,791 -8,323

1.급식 관리 330,857 338,054 -7,197

1.학교급식운영 330,857 338,054 -7,197

1.조리원(사) 대체인건비 1,823 1,823 0

1.기간제직원인건비 1,808 1,808 0  

2.기간제직원법정부담

금
15 15 0  

2.급식식품비 273,306 273,306 0

1.급식용식재료비 273,306 273,306 0  

3.급식운영비 26,429 26,429 0
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 11,229 11,229 0  

2.상하수도료 4,200 4,200 0  

3.연료비 11,000 11,000 0  

4.급식기구확충비 10,570 10,570 0

1.비품구입비 10,570 10,570 0  

5.우유대금 16,368 24,768 -8,400

1.우유대금 16,368 24,768 -8,400급식용우유대금  -8,400,000원= -8,400,000

6.조리원인건비 1,611 408 1,203

1.무기계약직원인건비 1,611 408 1,203연장근로수당  66,800원×6명×3일= 1,203,000

7.식생활관환경개선 750 750 0

1.비품구입비 750 750 0  

2.보건 관리 22,045 21,837 208

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,915 13,707 208

1.정서행동특별검사 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

2.보건실운영 5,450 5,450 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 1,250 1,250 0  

3.교육운영비 100 100 0  

4.학생복지비 2,100 2,100 0  

5.비품구입비 1,400 1,400 0  

3.학생건강검사 5,357 5,357 0

1.학생복지비 5,357 5,357 0  

4.응급학생후송 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

5.[국고]흡연예방및금연교육 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

6.교직원결핵검사 208 0 208
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 208 0 208결핵검사비  6,920원×30명= 208,000

2.학교환경위생관리 8,130 8,130 0

1.먹는물관리 6,430 6,430 0

1.일반수용비 6,430 6,430 0  

2.공기질관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

3.학교방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.교육격차 해소 243,749 240,581 3,168

1.급식비지원 213,557 213,557 0

1.급식비지원 213,557 213,557 0

1.학생지원금 213,557 213,557 0  

2.방과후학교활동비지원 3,840 1,920 1,920

1.방과후학교교육비지원 3,840 1,920 1,920

1.학생지원금 3,840 1,920 1,920
특수교육대상자 방과후학교교육비지원  

80,000원×4명×6월=
1,920,000

3.현장체험학습비지원 10,960 10,960 0

1.현장체험학습비지원 10,960 10,960 0

1.학생지원금 10,960 10,960 0  

4.교복구입비지원 15,392 14,144 1,248

1.교복구입비지원 15,392 14,144 1,248

1.학생지원금 15,392 14,144 1,248교복구입비지원  208,000원×6명= 1,248,000

4.학생복지 139,817 144,319 -4,502

1.학생장학금운영 3,600 3,600 0

1.꿈사다리 장학금 3,600 3,600 0

1.학생복지비 3,600 3,600 0  

2.교육복지우선 40,500 40,500 0

1.학생파악과 지원 950 950 0

1.운영수당 500 500 0  
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 450 450 0  

2.한걸음더가까이 13,114 13,114 0

1.운영수당 334 334 0  

2.교육운영비 6,680 6,680 0  

3.학생복지비 2,100 2,100 0  

4.학생지원금 4,000 4,000 0  

3.너나 그리고 우리 13,280 13,280 0

1.운영수당 3,750 3,750 0  

2.교육운영비 9,530 9,530 0  

4.함께가는 교육공동체 5,950 5,950 0

1.운영수당 2,250 2,250 0  

2.교육운영비 3,700 3,700 0  

5.교육복지시스템구축 7,206 7,206 0

1.무기계약직원인건비 2,104 2,104 0  

2.일반수용비 1,816 1,816 0  

3.운영수당 250 250 0  

4.여비 1,500 1,500 0  

5.무기계약직원법정부

담금
96 96 0  

6.목적사업업무추진비 1,040 1,040 0  

7.비품구입비 400 400 0  

3.학생복지운영 95,717 100,219 -4,502

1.학생교과서구입 41,883 46,385 -4,502

1.교육운영비 41,883 46,385 -4,502교과서구입  -4,404,000원= -4,404,000

교과서분배  -98,000원= -98,000

2.졸업앨범제작 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0  

3.교복구입비 46,634 46,634 0

1.교육운영비 46,634 46,634 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.기본적 교육활동 228,287 227,393 894

1.교과 활동 49,182 48,288 894

1.교과활동지원 14,380 14,345 35

1.교수학습지원 3,320 3,320 0

1.운영수당 2,200 2,200 0  

2.교직원복지비 1,120 1,120 0  

2.기초학력지도 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.교사용교과서구입 1,068 1,653 -585

1.교육운영비 1,068 1,653 -585교사용교과서구입  -585,000원= -585,000

4.학력기능증진 4,712 4,712 0

1.운영수당 4,170 4,170 0  

2.교육운영비 542 542 0  

5.또래학습나눔 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

6.순회교사운영 1,280 660 620

1.여비 680 360 320순회교사 여비  20,000원×16회= 320,000

2.교직원복지비 600 300 300순회교사 수당  50,000원×6월= 300,000

2.국어교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학습준비물 400 400 0  

3.사회교과활동 1,260 1,260 0

1.도덕교과운영 860 860 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.비품구입비 360 360 0  

2.사회교과운영 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

4.수학교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.과학교과활동 12,202 12,202 0

1.교과운영 6,100 6,100 0

1.교육운영비 4,205 3,400 805실험실습재료  805,000원= 805,000

2.비품구입비 1,895 2,700 -805과학과기자재  -805,000원= -805,000

2.과학의달 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.기술가정교과운영 4,902 4,902 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학습준비물 3,402 3,402 0  

6.체육교과활동 6,570 6,570 0

1.학생체육대회 2,320 2,320 0

1.교육운영비 2,320 2,320 0  

2.교과운영 4,250 4,250 0

1.교직원복지비 750 750 0  

2.교육운영비 500 500 0  

3.학습준비물 3,000 3,000 0  

7.예술교과활동 3,150 3,150 0

1.미술교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.학습준비물 1,000 1,000 0  

2.음악교과운영 950 950 0

1.교육운영비 150 150 0  

2.학습준비물 800 800 0  

8.외국어교과활동 1,800 1,800 0

1.영어교과운영 1,800 1,800 0
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예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

9.특수교육교과활동 7,120 6,261 859

1.교과운영 2,300 2,300 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0  

3.통합학급운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.통학비지원 880 441 439

1.학생복지비 880 441 439통학비지원(학생)  211,000원×1명= 211,000

통학비지원(학부모)  57,000원×4명= 228,000

5.치료지원비지원 2,940 2,520 420

1.학생복지비 2,940 2,520 420치료지원비 지원  84,000원×5명= 420,000

2.창의적 체험활동 140,105 140,105 0

1.자율활동 39,726 39,726 0

1.학급교육활동경비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

2.학생회활동 4,280 4,280 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

2.학생복지비 2,080 2,080 0  

3.축제 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.학교특색사업(지리산 둘레길 걷기)26,790 26,790 0

1.운영수당 1,460 1,460 0  

2.여비 490 490 0  

3.교육운영비 24,660 24,660 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

4.목적사업업무추진비 180 180 0  

5.교외 교육활동 지원 486 486 0

1.교육운영비 486 486 0  

6.학생자치 연수 1,670 1,670 0

1.운영수당 388 388 0  

2.교육운영비 1,282 1,282 0  

2.현장체험학습활동 65,188 65,188 0

1.테마식현장학습 32,101 32,101 0

1.여비 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 30,101 30,101 0  

2.수련활동 14,727 14,727 0

1.여비 720 720 0  

2.교육운영비 14,007 14,007 0  

3.현장체험학습 18,360 18,360 0

1.여비 378 378 0  

2.교육운영비 17,982 17,982 0  

3.동아리활동 20,470 20,470 0

1.동아리활동 2,950 2,950 0

1.학생복지비 2,950 2,950 0  

2.토요스포츠 2,720 2,720 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

2.교육운영비 480 480 0  

3.목적사업업무추진비 320 320 0  

3.학생동아리활성화 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0  

4.스포츠클럽활동 5,800 5,800 0

1.교육운영비 5,000 4,000 1,000용품구입  1,000,000원= 1,000,000

2.비품구입비 800 1,800 -1,000비품구입  -1,000,000원= -1,000,000
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4.봉사활동 960 960 0

1.청소용품 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0  

5.진로활동 13,761 13,761 0

1.진로체험활동 8,235 8,235 0

1.운영수당 2,240 2,240 0  

2.교육운영비 5,995 5,995 0  

2.꿈드림 진로캠프 5,526 5,526 0

1.교육운영비 5,526 5,526 0  

3.자유학기 활동 39,000 39,000 0

1.자유학기제활동 39,000 39,000 0

1.자유학기제 34,000 34,000 0

1.운영수당 10,500 10,500 0  

2.교육운영비 22,000 22,000 0  

3.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0  

2.지역특화사업 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,240 3,240 0  

2.교육운영비 1,760 1,760 0  

4.선택적 교육활동 120,925 99,486 21,439

1.방과후학교 운영 4,480 3,420 1,060

1.방과후학교운영 4,480 3,420 1,060

1.방과후학교운영비 640 1,500 -860

1.운영수당 640 1,200 -560강사비  -560,000원= -560,000

2.교육운영비 0 300 -300재료비  -300,000원= -300,000

2.특수교육대상자 방과후학교운영비 3,840 1,920 1,920

1.교육운영비 3,840 1,920 1,920방과후교육비  80,000원×4명×6월= 1,920,000

2.독서활동 21,441 21,441 0

1.독서활동운영 21,441 21,441 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.독서활성화지원 21,441 21,441 0

1.교육운영비 12,300 12,300 0  

2.도서구입비 9,141 9,141 0  

3.교기육성 94,704 74,325 20,379

1.교기운영 94,704 74,325 20,379

1.인라인부운영 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0  

2.국악관현악단운영 34,000 34,000 0

1.운영수당 14,400 14,400 0  

2.교육운영비 8,600 8,600 0  

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

4.비품구입비 10,000 10,000 0  

3.육성종목운영 5,600 3,600 2,000

1.교육운영비 5,600 3,600 2,000훈련비  2,000,000원×1회= 2,000,000

4.악기구입 15,000 15,000 0

1.교육운영비 10 10 0  

2.비품구입비 14,990 14,990 0  

5.학교운동부지도자 21,604 5,725 15,879

1.기간제직원인건비 19,695 5,200 14,495(성립전)기본급  1,542,000원×3월= 4,626,000

(성립전)기본급  1,542,000원×5월= 7,710,000

(성립전)교통보조비  60,000원×3월= 180,000

(성립전)교통보조비  60,000원×5월= 300,000

(성립전)월차수당  60,400원×3월= 182,000

(성립전)월차수당  61,400원×5월= 307,000

(성립전)급식비  80,000원×3월= 240,000

(성립전)급식비  (130,000원×5월) 

+(50,000원×6월)=
950,000

2.기간제직원법정부담

금
1,909 525 1,384(성립전)4대보험료  173,000원×3월= 519,000

(성립전)4대보험료  173,000원×5월= 865,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

6.제47회 전국소년체육대회 대표선수 훈련비10,500 8,000 2,500

1.교육운영비 10,500 8,000 2,500훈련비  2,000,000원×1회= 2,000,000

훈련용품  500,000원×1회= 500,000

4.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.기타선택적교육운영 300 300 0

1.대학교교육실습생운영 300 300 0

1.교육운영비 120 120 0  

2.목적사업업무추진비 180 180 0  

5.교육활동 지원 140,189 123,589 16,600

1.교무업무 운영 9,225 9,225 0

1.교무학사운영 9,225 9,225 0

1.입학식행사운영 420 420 0

1.교육운영비 320 320 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

2.졸업식행사운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

3.교육활동홍보 600 600 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

4.교무학사운영 4,705 4,705 0

1.일반수용비 120 120 0  

2.교육운영비 4,585 4,585 0  

5.교육과정평가 1,180 1,180 0

1.교육운영비 1,180 1,180 0  

6.환경정리 320 320 0

1.일반수용비 320 320 0  

2.생활지도운영 20,934 20,934 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학생생활상담지도 20,734 20,734 0

1.인성교육 690 690 0

1.운영수당 690 690 0  

2.학생안전 2,604 2,604 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교육운영비 2,304 2,304 0  

3.상담실운영 2,700 2,700 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 2,200 2,200 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

4.학부모 교통안전도우미회 1,020 1,020 0

1.일반수용비 760 760 0  

2.여비 60 60 0  

3.목적사업업무추진비 200 200 0  

5.배움터자원봉사자활동비 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

6.Wee클래스 2,000 2,000 0

1.운영수당 180 180 0  

2.교육운영비 1,620 1,620 0  

3.목적사업업무추진비 200 200 0  

7.인성교육중점학교 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0  

2.목적사업업무추진비 200 200 0  

2.학교폭력예방 200 200 0

1.인성교육 200 200 0

1.여비 200 200 0  

3.연구학교 운영 39,500 39,500 0

1.연구학교운영 39,500 39,500 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.혁신학교운영 38,000 38,000 0

1.기간제직원인건비 10,960 10,960 0  

2.일반수용비 1,280 1,280 0  

3.운영수당 9,640 9,640 0  

4.교육운영비 10,343 10,343 0  

5.기간제직원법정부담

금
87 87 0  

6.목적사업업무추진비 5,690 5,690 0  

2.가온배움두레 1,500 1,500 0

1.일반수용비 550 550 0  

2.운영수당 500 500 0  

3.목적사업업무추진비 450 450 0  

4.학습지원실 운영 1,430 1,430 0

1.방송실운영 1,100 1,100 0

1.방송실운영비 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.정보화실운영 330 330 0

1.학교정보화지원 330 330 0

1.운영수당 330 330 0  

5.교육여건 개선 69,100 52,500 16,600

1.교육환경개선 69,100 52,500 16,600

1.PC 등 관리 20,400 16,800 3,600

1.일반수용비 2,800 2,800 0  

2.비품구입비 17,600 14,000 3,600컴퓨터본체  900,000원×4대= 3,600,000

2.교내외 교육환경개선 35,700 35,700 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.비품구입비 35,700 35,700 0  

3.특수학급 교육환경개선(시설 및 교재교구)13,000 0 13,000

1.일반수용비 4,515 0 4,515시설보수  4,515,000원×1식= 4,515,000
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2.비품구입비 8,485 0 8,485교재교구  848,500원×10종= 8,485,000

6.학교 일반운영 223,442 208,415 15,027

1.학교기관 운영 96,733 96,733 0

1.부서기본운영 46,176 46,176 0

1.교장실운영 7,316 7,316 0

1.일반업무추진비 4,100 4,100 0  

2.직책급업무추진비 3,216 3,216 0  

2.교무실운영 6,200 6,200 0

1.일반수용비 5,500 5,500 0  

2.일반업무추진비 700 700 0  

3.행정실운영 32,660 32,660 0

1.일반수용비 13,060 13,060 0  

2.기타공공요금 600 600 0  

3.여비 18,300 18,300 0  

4.일반업무추진비 700 700 0  

2.행정지원인력운용 50,557 50,557 0

1.구학부모회직인건비 49,557 49,557 0

1.무기계약직원인건비 42,331 42,331 0  

2.학교운영지원수당 780 780 0  

3.일반수용비 200 200 0  

4.운영수당 2,000 2,000 0  

5.맞춤형복지비 0 0 0  

6.무기계약직원법정부

담금
4,246 4,246 0  

2.교육공무직인건비 1,000 1,000 0

1.무기계약직원인건비 1,000 1,000 0  

2.시설 장비 유지 118,949 103,922 15,027

1.학교시설장비유지 118,949 103,922 15,027

1.폐기물처리 1,524 1,524 0
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1.일반수용비 1,524 1,524 0  

2.연료비 500 500 0

1.연료비 500 500 0  

3.공공요금및제세 56,512 56,512 0

1.전기요금 40,315 40,315 0  

2.상하수도료 7,400 7,400 0  

3.기타공공요금 8,797 8,797 0  

4.시설관리용역 12,189 12,189 0

1.일반수용비 12,189 12,189 0  

5.시설일반관리 28,392 16,600 11,792

1.일반수용비 27,792 16,000 11,792시설물소규모수선비  5,000,000원×1식= 5,000,000

시설소모품구입비  1,500,000원= 1,500,000

화초구입  292,000원= 292,000

CCTV공사  5,000,000원×1식= 5,000,000

2.교직원복지비 600 600 0  

6.화장실관리 19,832 16,597 3,235

1.기간제직원인건비 10,500 7,800 2,700청소원인건비  2,700,000원= 2,700,000

2.일반수용비 8,435 7,900 535화장지소모품구입  535,000원= 535,000

3.기간제직원법정부담

금
897 897 0  

3.학교운영 협력 7,760 7,760 0

1.학교운영위원회운영 1,360 1,360 0

1.학교운영위원회운영 1,360 1,360 0

1.여비 160 160 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 6,400 6,400 0

1.학부모회운영 6,400 6,400 0

1.일반수용비 2,230 2,230 0  

2.운영수당 3,500 3,500 0  
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3.일반업무추진비 500 500 0  

4.목적사업업무추진비 170 170 0  

7.학교 재무활동 12,155 12,155 0

1.반환금 10,890 10,890 0

1.반환금 10,890 10,890 0

1.반환금 10,890 10,890 0

1.반환금 10,890 10,890 0  

2.예비비 1,265 1,265 0

1.예비비 1,265 1,265 0

1.예비비 1,265 1,265 0

1.예비비 1,265 1,265 0  

세출합계 1,477,7591,432,122 45,637
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